; e 

per le quali, solo, ho forza di resistere, a‟ colpi di sventura. 

 Napoli, 22. VII. 83. 

                                                                                                                                TUO 

                                                                                                                VITTORIO IMBRIANI. 

         Al Signor Felice Tocco 

   Professore nel R. Istituto Superiore 

                      FIRENZE 
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I. 

1
 In nomine Domini, amen. Anno ab eius incarnatione millesimo trecentesimo 

quadragesimo sesto, inditione quintadecima, die undecimo mensis novembris. Actum 

Florentie, in populo Sancti Petri Maioris, presentibus testibus Johanne Passe Passavan-

tis populi Sancti Proculi
2
, et ser Johanne Marcuccii de Musignano et aliis ad hec voca-

tis et rogatis. Certum est quod de anno presenti, die xxi mensis octobris
c3

 proxime prete-

riti, ser Mattheus ser Clerici notarius, arbiter et arbitrator electus et assumptus a Domi-

nico olim Biliotti de Alfanis
3 

populi Sancti Ambroxii de Florentia, qui compromisit pro 

se ipso et suo nomine et vice, et nomine ac etiam gestorio nomine pro domina Jacoba 

sorore sua et filia olim dicti Biliotti dicti populi ex parte una, et a Jacobo olim 

Dantis Allegherii, cive florentino, ex parte altera, inter dictas partes laudum senten-

tiam et arbitramentum tulit et dedit per publicum instrumentum publice scriptum manu 

ser Laurentii Alberti notarii
4
,

in quo inter cetera et in effectu inter alia laudavit, sen-

tentiavit, declaravit et arbitratus fuit, quod dictus Jacobus teneatur et debeat, pro dote 

dicte domine Jacobe, confiteri habuisse et recepisse a dicta domina Jacoba, vel a dicto 

Dominico pro ea, florenos auri centum; videlicet in quibusdam rebus iocalibus mas-

seritiis et arnensibus, de quibus in dicto laudo fit mentio, florenos auri sexaginta, et flo-

renos auri quadraginta in pecunia; et predictam dotem reddere promictere, et donatio-

1
 R. ARCHIVIO GENERALE DEř CONTRATTI DI FIRENZE. Protocollo di Guido di ser Rucco di 

ser Giovanni da Rondinaja dal M.CCC.XLVI al M.CCC.XLVIII, a carte 25. Ŕ Ser Guido di ser 

Rucco di ser Giovanni da Rondinaja fu, poi, notajo deř Priori, in un bimestre del M.CCC.LXIII. 

Suo padre aveva avuto lřufficio stesso, in un bimestre del M.CCC.XXXVIII.  
2
 Un Passa di Zato Passavanti fu: priore, pel sesto di Porsampiero, da mezzřAprile a mezzo 

Giugno M.CCC.II e nello stesso bimestre del M.CCC.V; Gonfaloniere di Giustizia, da 

mezzřOttobre a mezzo Dicembre M.CCC.VII; nuovamente, priore, da mezzo Aprile a mezzo 

Giugno M.CCC.X e nello stesso bimestre del M.CCC.XII; e fu compreso, in una sentenza 

dellřimperadore Arrigo, del M.CCC.XIII. Ma non può essere egli il Passa Passavanti, padre di 

Giovanni, qui, testimone, nel quale ravviserei, piuttosto, il Passa Passavanti, che fu trař feditori 

del sesto di Porsampiero, che si trovarono alla guerra dřAltopascio.  
3
 Di Domenico, nulla so. Il padre, Biliotto di Forese Alfani, fu priore, un bimestre del 

M.CCC.XIII (mezzo Agosto a mezzo Ottobre); e figura, nella sentenza predetta del Re deř Ro-

mani.  
4
 NellřArchivio deř Contratti di Firenze, mancano i rogiti di Ser Lorenzo Alberti da Villa-

magna. Costui fu lřarbitro, che, nel M.CCC.XXXII, profferí il laudo, col quale venne divisa 

lřeredità intestata del padre Allaghiero fral figliuolo Francesco e gli aventi causa dallřaltro fi-

gliuolo Dante.  
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nem facere. Et predicta facere teneatur dictus Jacobus hinc ad medium mensis
c4

 no-

vembris tunc proxime venturi, per publicum instrumentum vallandum omnibus et sin-

gulis solempnitatibus, promissionibus, obbligationibus debitis consuetis et usitatis in 

similibus contractibus, conficiendum manu boni et legalis notarii, ad sensum sapientis 

dicte domine, in presentia dicti Dominici, seu devenire faciat in eius notitiam infra 

dictum terminum per publicum instrumentum; et facere et curare ita et taliter infra dic-

tum terminum, quod duo vel plures homines de civitate vel comitatu Florentie, suffi-

cientes et ydonei, una cum eodem Jacobo tunc temporis predictam dotem confitebuntur 

et donationem facient; et ipsam dotem et donationem ipsi et quilibet eorum in solidum 

reddere et restituere, dare et solvere promictent dicte domine Jacobe vel alii recipienti 

pro ea, legitime et solempniter, in omni casu dotis restituende et donationis solvende, 

per publicum instrumentum vallandum et conficiendum et notificandum ut supra. Et 

quod dictus Jacobus infra dictum terminum teneatur dictam dominam Jacobam ducere 

et ducat ad domum habitationis ipsius Jacobi, et cum ea, matrimonium consumare. Et 

alia laudavit que in forma dicti laudi plenius continentur. Hodie vero predictus Domini-

cus pro se ipso et suo nomine, et vice et nomine dicte domine Jacobe sororis sue, et e-

tiam ut procurator et procuratorio nomine dicte domine Jacobe, ad infrascripta legi-

ptime constitutus, personaliter notificavit, intimavit et denunptiavit predicto Jacobo, pre-

senti et intelligenti, dictum laudum et dictum instrumentum dicti laudi, et omnia et sin-

gula suprascripta et omnia et singula in dicto laudo contenta; et eundem Jacobum perso-

naliter requisivit et interpellavit, quatenus dictum laudum et omnia et singula supra-

scripta et omnia in dicto laudo contenta faciat observet et adimpleat in omnibus et 

per omnia ut supra et in dicto laudo continetur, et dictam dotem et donationem faciat 

et confiteatur, et restituere et solvere promictat, et confiteri et restitui et solvi fa-

ciat secundum formam dicti laudi, et prout et sicut supra et in dicto laudo cont i-

netur et fit mentio; et cum dicta domina matrimonium contrahat et consumet, et ip-

sam ad domum habitationis ipsius Jacobi ducat, secundum formam dicti laudi, et alia 

omnia et singula faciat et observet que per formam dicti laudi facere et observare te-

netur et debet: cum dicta domina et dictus Dominicus sint parati, et se et dictam domi-

nam paratos offert [sic] facere et observare que de iure et per formam dicti laudi facere 

et observare tenentur et debent; alioquin dicti Dominicus et domina Jacoba agent et a-

gere intendunt contra dictum Jacobum ad penam in compromisso in dicto arbitramen-

tum [?]
c5

 facto contentam, et ad dampna expensas et interesse et ad alia omnia ad que 

poterit de iure. Et insuper dictus Dominicus, dictis modis et nominibus, ne dictus Jaco-

bus possit ullam ignorantie causam pretendere seu quomodolibet allegare, produxit et 

ostendidit
c6

 eidem Jacobo in publicam formam dictum instrumentum dicti laudi scriptum 

manu dicti ser Laurentii, ac etiam instrumentum sue procure
c7

 et mandati cum mundualdo 

dicte domine scriptum manu ser Alberti ser Rucchi notarii
5
:

que instrumenta deposuit 

5
 Non ho potuto procacciarmi questa procura, perché gli atti del suo protocollo, conservati 
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penes me Guidonem ser Rucchi notarium, ut de eis copiam faciam dicto Jacobo. Quo-

rum instrumentorum laudi et procure
c8

 copiam eidem Jacobo obtuli me daturum et fac-

turum; et quod instrumentum laudi predicti et contenta in eo ego Guido ser Rucchi 

notarius infrascriptus, precibus et instantia dicti Dominici, dictis modis et nominibus, 

eidem Jacobo legi et ostendi eidem dictum instrumentum dicti laudi; de quibus om-

nibus dictus Dominicus dictis modis et nominibus rogavit me Guidonem ser Ruc-

chi notarium infrascriptum publicum conficere instrumentum.
c9

nellřArchivio deř Contratti in Firenze, non passano il M.CCC.XLIV. Nelle Delizie degli Eruditi 

Toscani [x. 318] è mentovato, erroneamente, un ser Alberto di Ser Rucco da Rondinaja, vivente 

ed esercitante la professione di notajo, nel M.CCC.LXXXI; trattasi di un ser Alberto di ser Gui-

do di ser Rucco eccetera, nipote dello Alberto nostro e figliuolo del notajo del presente docu-

mento. Egli rogava, anche nel M.CCC.XCIV.   
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II.
d1

6
 Die secundo Marcii de mane. 

   In Dei nomine, amen. 

   Nos Bartolameus
d2

 Judex et assessor predictus, visa quadam pectitione coram 

nobis et nostra Curia exhibita et porrecta per infrascriptum Dominicum infrascriptis 

nominibus, cuius quidem petitionis tenor talis est in effectu, videlicet: Dominicus 

olim Bilioti de Alfanis populi S. Ambroxii pro se ipso et ut procurator et procuratorio 

nomine domine Jacobe sororis sue, et filie olim dicti Bilioti populi S. Ambroxii, petit a 

vobis Domine Judice supradicto quatenus sicut
d3

 tenemini et debetis de jure et ex forma 

statutorum, inveniatis seu inveniri faciatis, bona et possessiones quondam Jacobi olim 

Dantis Alleghierii de Florentia, debitoris dictorum Dominici et domine Jacobe, et ipsis 

inventis, ea vendatis et distrahatis, et de precio ipsorum bonorum satisfaciatis, seu sati-

sfieri faciatis eisdem de quodam credito seu debito Florenorum auri ducentorum, quos 

dictus Jacobus tenebatur, et hodie ejus heredes tenentur, dare et solvere dicte domine 

Jacobe et dicto Dominico dictis nominibus, nomine arrarum appositarum et confessa-

tarum
d4

 in instrumento sponsalitiarum ipsius domine, et in quibus heredes dicti Ja-

copi condempnati
d5

 fuerunt per sententiam precessoris dicti Judicis domine Jacope et 

Dominico dictis nominibus: et si emptores ipsorum bonorum non reperirentur petit 

ipsa bona extimari et sibi Domine Jacobe et Dominico dictis nominibus, dari et a-

diudicari in solutionem et in pagamentum pro dicto credito. Cum dictus Domini-

cus dictis nominibus meruerit et habeat tenutam a Curia communis Florentie in bo-

nis dicti Jacopi pro dicto credito; et predicta pectit omni modo, via, iure
d6

 quo et 

quibus melius petere potest, et produxit coram dicto Judice et curia quoddam publi-

cum instrumentum promissionis et compromissionis
d7

 factum inter dictum Dominicum 

et dictum Jacopum in Ser Matheum Ser Clerici notarium tanquam in arbitrum et ar-

bitratorem, publice scriptum manu publici notarii per quod patet qualiter una pars ab 

altera
d8

 fuit confessa se habere nomine arrarum Florenos auri ducentos. Item quod dic-

tum publicum instrumentum laudi lactum
d9

 per dictum Ser Matheum arbitrum et arbi-

tratorem publice scriptum manu publici notarii in quo inter alia laudavit qualiter dictus 

Jacopus deberet contrahere matrimonium cum dicta domina et conficteri doctem 

ipsius domine. Item instrumentum ratificationis facte per dictam dominam, promissio-

6
 FIRENZE. ARCHIVIO DI STATO. Libro degli Atti Civili del Potestà di Firenze dell‟anno 

M.CCC.XLIX; (segnato di numero 581, che tira dal quattro Gennajo al ventiquattro marzo di 

detto anno, stile fiorentino, cioè del M.CCC.L, stile volgare; di carte 230 tergo, fino a carte 231 

tergo).  
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nis et compromissionis
e1

 et laudi predicti, et procurationis pro ea facte per dictam 

dominam et
e2

 dictum Dominicum cum mundualdo dicte domine publice scripto
e3

manu publici notarii; et quoddam publicum instrumentum notificationis et intimationis 

facte per dictum Dominicum dictis nominibus dicto Jacopo de dicto Laudo publice 

scriptum manu publici notarii. 

   Item instrumentum sue procurationis et mandati cum mundualdo dicte Domine 

publice scriptum manu publici notarii. 

   Item quoddam publicum instrumentum actorum publice sumptum ex actis 

Communis Florentie et Domini Potestatis manu publici notarii in quo inter cetera con-

tinetur pectitio exhibita per dictum Dominicum dictis nominibus contra heredes et bo-

na dicti Jacopi, et citatio facta de dictis heredibus et bonorum possessoribus et senten-

tia lacta in favorem dicte domine et dicti Dominici dictis nominibus in qua con-

dempnati
e4

 fuerunt ad solvendum dicte domine et dicto Dominico dictis nominibus dic-

tos Florenos auri ducentos, heredes et bonorum possessores et bona dicti quondam Ja-

copi et pronunptiatio tenute lacte in bonis dicti quondam Jacopi, et inmissio et tenuto
e5

habita et impetrata in dictis bonis et alios
e6

 actus. Que instrumenta de dicti Judicis 

mandato deposuit penes Ser Guidonem Ser Rucchi notarium, ut inde copiam faciat par-

ti adverse
e7

. Visa namque pectitione predicta: et visa citatione ex nostra parte, et 

mandato, facta ad pectitionem dicti Dominici dictis nominibus de filiis quondam et he-

redibus et bonorum possessoribus, et detemptoribus dicti Jacopi, et omnibus et singu-

lis, volentibus dictos heredes seu dicta bona predicti olim Jacopi et que in eius bonis 

et hereditate remanserunt, et fuerunt, defendere, seu emere, seu dicere se in eis ius a-

liquod habere, seu se opponere, seu contradicere predictis, seu aliquid a dicto Jaco-

po vel in eius bonis debere recipere vel habere quod certo termino iam elapso coram 

nobis et nostra curia comparere deberent ad videndum dictam pectitionem et instru-

mentorum et iurium productionem, et omnia supradicta, et inde copiam accipiendam 

et contram
e8

 opponendum quicquid volunt et possunt: et viso banpno ex nostra parte et 

mandato transmisso per publicum baniptorem dicti communis ad pectitionem dicti 

Dominici dictis nominibus quod quicunque vult emere vel defendere dicta bona, seu 

dicere se in eis aliquod jus habere, seu aliquid a dicto Jacopo debere recipere vel habe-

re, quod intra octo dies secundum formam statutorum
e9

 coram nobis et nostra curia 

comparere deberent ad videndum dictam pectitionem, et inde copiam accipiendum et 

contra opponendum, et de eorum iuribus monstrandum: et viso quod nullus comparuit 

contradictor aut alius qui aliquid diceret, opponeret vel allegaret: et visa electione 

facta per nos Judicem supradictum de Bartolo Benci [?]
f1

 Populi Sancti Miniatis 

de Pagnolla, et Ser Bindo Ser Spigle populi Sancti Ambroxii, et Francisco Ghiberti 

populi Sancti Ambroxii, ad inveniendum et extimandum bona dicti quondam Jacopi, 

posita in dicto populo Sancti Miniatis: et visa invenctione et extimatione facta per pre-

dictos Bartolum, Ser Bindum et Francischum de dictis bonis, qui eorum sacramento 

dixerunt et retulerunt se invenisse et invenire in bonis et de bonis dicti quondam Ja-
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copi infrascripta bona dicti quondam Jacopi, et que in eius hereditate et bonis fuerunt 

et remanserunt, posita in dicto populo, vidilicet: 

   In primis unum petium terre laborativum,
f2

 boschatum et vineatum et arboratum, 

cum domo et casolario cum tetto, pergolis et viridario, et domo et capanna et orto, 

positum in populo Sancti Miniatis a Pagnolla, quibus omnibus, a primo, via, a secun-

do, fossum,
f3

 a tertio, Episcopatus Fexulanus, a quarto, heredes Litti de Corbiziis et he-

redes Pauli de Corbiziis. 

   Item unum petium terre cum querculis positum in dicto populo, loco dicto al bo-

sco, cui a primo et secundo, via, a tertio, Episcopatus fesulanus, a quarto, apuntato 

[sic]
f4

 intra hos confines, vel alios plures aut veriores. Que bona predicti Bartolus, 

Ser Bindus et Francischus eorum juramento predicto extimaverunt, et vallere dixe-

runt Florenorum auri centum decem: et visis omnibus actis et actitatis in dicta cau-

sa: et citationibus factis in dicta causa: et visis supradictis instrumentis actis et juratis
f5

coram nobis et nostra curia productis et obstensis per dictum Dominicum dictis nomi-

nibus; et viso, quod nullus comparuit contradictor vel aliquis qui aliquid diceret, oppo-

neret vel allegaret: et visis iuribus et statutis Communis Florentie in
f6

 omnibus et sin-

gulis: vissis et consideratis que videnda et consideranda fuerunt; Xrispti nomine in-

vocato; pro tribunali sedentes ad nostrum solitum banchum Juris in hiis scriptis pro-

nunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus supradicta bona supra contenta 

et confinata et quodlibet eorum danda et adjudicanda esse, et dari et adiudicari de-

bere, et ea damus, concedimus et adiudicamus in solutum et in pagamentum dicte do-

mine Jacope, et dicto Dominico dictis nominibus, pro dicta quantitate et extimatione 

Florenorum auri centum decem, ex dicta summa dicti debiti et quantitatis Floreno-

rum auri ducentorum; et commitimus, imponimus et mandamus Dolci Nuti nunptio 

Comunis Florentie, et cui libet alio
f7

 nunptio in solidum dicti Communis quatenus 

vadat, ponat, inducat et immittat dictam dominam et dictum Dominicum dictis nomini-

bus in tenutam et corporalem possessionem dictorum bonorum et cuiuslibet eorum su-

pra
f8

 adiudicatorum, in solutum et in pagamentum, salvo jure cuiusque alterius po-

tiora jura habentis venientis intra annum, secundum formam statutorum, et salvo et 

reservato eidem domine et dicto Dominico, dictis nominibus, iure dicti debiti in 

casu quo dicta bona eis evicerentur
f9

, et etiam reservatis eisdem iuribus in residuo 

dicti debiti, et salvis bonis legitime protest [sic].
g1

   Lata, data et

pronumptiata et prolata fuit dicta sententia, pronuntiatio et adiudica-

tio et commissio in hiis scriptis per Dominum
g2

 Judicem pro tribunali sedentem ad 

suum solitum banchum Juris dicte Curie, situm Florentie in Claustro Pallatii residen-

tie dicti Potestatis, presente et pectente dicto Dominico dictis nominibus, et absen-

te alia parte legitime tamen citata et [inleggibile]
g3

 debuit ex parte et cont. [sic] et 

interciis et in difes. [sic] dicti Judicis ante Banchum.
g4

 Presentibus testibus Ser Guido-

ne Ser Ruchi, et Ugone Guccii de Panzano. 
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NOTE 

a1

 Documenti su Jacopo di Dante Allaghieri, in Aneddoti Tansilliani e Dan-

teschi pubblicati da Francesco Fiorentino e Vittorio Imbriani, Napoli, Stabili-

mento Tipografico di Vincenzo Morano, 1883, edizione di CC esemplari fuori 

commercio per nozze ToccoŔPonzani, pp. VIII-XV. Ristampa anastatica, La